
1 

 

CONSILIUL 

CONCURENŢEI 

 

СОВЕТ ПО 

КОНКУРЕНЦИИ 

 

PLENUL CONSILIULUI CONCURENŢEI 

 

 

DECIZIE 

 

Nr. ASER- 65                                                                  

din 13.09.2018                                                                                          mun. Chişinău 

                                

Plenul Consiliului Concurenţei acționând în temeiul art. 41 al Legii concurenţei nr. 

183 din 11.07.2012 , art. 20 al Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, 

Hotărârii Parlamentului nr. 179 din 12.07.2013 privind numirea în funcţie a membrilor 

Plenului Consiliului Concurenţei, Hotărârii Parlamentului nr. 220 din 27.09.2013 

privind numirea în funcţie a unui membru al Plenului Consiliului Concurenţei, 

analizând raportul privind monitorizare a schemei de ajutor de stat existent privind 

aplicarea taxei vamale reduse la importul de zahăr și produse zaharoase în limita 

contigentelor tarifare, a schemei de ajutor de stat existent privind aplicarea reducerilor 

la importul de zahăr din sfecla de zahăr în limita contigentelor acordate țărilor membre 

Uniunii Europene și țărilor cu care Republica Moldova nu are acorduri de comerț liber 

și a schemei de ajutor de stat existent privind aplicarea cotei reduse TVA la importul 

zahărului din sfecla de zahăr și materialele anexate, 
   

A CONSTATAT: 

1. În conformitate cu art.341 al Acordului de Asociere între Republica Moldova pe de 

o parte şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi 

Statele Membre ale acestora, pe de altă parte (în continuare - Acord de Asociere), 

Republica Moldova și-a asumat angajamentul de aliniere a schemelor de ajutor de 

stat existente la acquis-ul Uniunii Europene în materie de ajutor de stat. 

2. Potrivit art. 3 al Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, ajutor 

existent este ajutor de stat, respectiv schemă de ajutor de stat sau ajutor individual, 

care există înainte de intrarea în vigoare a Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la 

ajutorul de stat (din data de 16.08.2013). 

3. În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (3) al Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu 

privire la ajutorul de stat, furnizorul ajutorului de stat urmează să prezinte 

Consiliului Concurenței toată informația necesară pentru Registrul ajutoarelor de 

stat. 



2 

 

4. Potrivit prevederilor art. 20 al Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de 

stat, Consiliul Concurenței are obligația să monitorizeze ajutoarele de stat existente 

în derulare pentru a verifica respectarea prevederilor actelor juridice în baza cărora 

acestea au fost acordate. Totodată, în conformitate cu art. 12 al Legii nr. 139 din 

15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, dacă în urma activității de monitorizare a 

unui ajutor de stat existent Consiliul Concurenței constată că ajutorul existent nu 

mai este compatibil cu prezenta lege, acesta îi cere furnizorului să ia măsurile 

necesare pentru a elimina incompatibilitatea respectivă. 

5. Serviciul Vamal a raportat următoarele măsuri de sprijin: 

 aplicarea reducerilor la importul de zahăr din sfecla de zahăr în limita 

contigentelor, acordate țărilor membre Uniunii Europene și țărilor cu care 

Republica Moldova nu are acorduri de comerț liber; 

 aplicarea taxei vamale reduse la importul de zahăr și produse zaharoase în limita 

contigentelor tarifare; 

 aplicarea cotei reduse TVA la importul zahărului din sfecla de zahăr. 

I. CONTEXTUL MĂSURII 

6. Măsurile de sprijin raportate de către Serviciul Vamal au fost acordate în baza 

următoarelor prevederi: 

 art.96 lit. b) al Codului Fiscal; 

 pct. 9 din nota la Anexa nr. 1 la Legea nr. 1380 din  20.11.1997 cu privire la 

tariful vamal; 

 Hotărârea Guvernului nr.114 din 22.02.2012 cu privire la modul de administrare 

a contigentelor tarifare la importul de zahăr alb și produse zaharoase. 

7. Anexa nr. 1 la Legea nr. 1380 din  20.11.1997 cu privire la tariful vamal* a fost 

abrogată prin Legea nr. 172 din 25.07.2014 privind aprobarea Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor. Totodată, măsura de sprijin analizată a fost inclusă prin 

nota de la Capitolul 17 din Nomenclatura Combinată a Mărfurilor anexă a Legii nr. 

172 din 25.07.2014  privind aprobarea Nomenclaturii combinate a mărfurilor. 

8. Potrivit notei de la Capitolul 17 din Nomenclatura Combinată a Mărfurilor, anexă a  

Legii nr. 172 din 25.07.2014  privind aprobarea Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor, taxa vamală la zahărul clasificat la pozițiile tarifare 1701 și 1702, 

prevăzut în limitele contigentelor tarifare stabilite, este de 10%, peste limita cotei-

75%.  

9. Măsurile de sprijin examinate au început a fi implementate înainte de intrarea în 

vigoare a Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, fiind astfel 

ajutoare de stat existente. 

II. BENEFICIARUL MĂSURII DE SPRIJIN 

10. În conformitate cu art. 3 al Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de 

stat, beneficiar al ajutorului de stat este orice persoană fizică sau juridică 

independentă, angajată într-o activitate economică ce constă în oferirea de bunuri 

sau servicii pe o piaţă. 



3 

 

11. Conform informației prezentate de către Serviciul Vamal, de măsurile de sprijin 

analizate au beneficiat întreprinderi. Prin urmare, măsura de sprijin este orientată 

către persoanele juridice și fizice care sunt angajați într-o activitate economică, 

astfel, fiind beneficiari ai ajutorului de stat în sensul Legii nr.139 din 15.06.2012 

cu privire la ajutorul de stat. 

III. DESCRIEREA MĂSURII DE SPRIJIN  

12. În conformitate cu art. 96 lit. b) al Codului Fiscal se stabilește cotă redusă la TVA 

în mărime de 8% la zahărul din sfeclă de zahăr, produs, importat şi/sau livrat pe 

teritoriul Republicii Moldova. 

13. Potrivit notei de la Capitolul 17 din Nomenclatura Combinată a Mărfurilor anexă 

la Legea nr. 172 din 25.07.2014  privind aprobarea Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor, taxa vamală la zahărul clasificat la pozițiile tarifare 1701 și 1702, 

prevăzut în limitele contigentelor tarifare stabilite, este de 10%, peste limita cotei-

75%. 

14. În conformitate cu prevederile Legii nr.218 din 01.06.2001 pentru aderarea 

Republicii Moldova la Organizaţia Mondială a Comerţului și a Legii nr.1380 din 

20.11.1997 cu privire la tariful vamal a fost adoptată Hotărârea Guvernului nr. 114 

din 22.02.2012 cu privire la modul de administrare a contingentelor tarifare la 

importul de zahăr alb şi produse zaharoase. 

15. Conform Hotărârii Guvernului nr. 114 din 22.02.2012 cu privire la modul de 

administrare a contingentelor tarifare la importul de zahăr alb şi produse zaharoase, 

taxa vamală preferenţială la import în mărime de 10% se aplică pentru fiecare 

tranzacţie de import al zahărului şi produselor zaharoase în limita de zece la sută a 

contingentului cantitativ stabilit de legislaţia în vigoare 

16. Valoarea măsurilor de sprijin raportate de către Serviciul Vamal pentru perioada 

2011-2013 este prezentată în Tabelul nr. 1. 

Tabelul nr. 1 

Valoarea măsurii de sprijin 

raportate  de Serviciul Vamal, mii lei 

Nr. 

ord. 
Furnizor 2011 2012 2013 

A B 1 2 3 

1. Serviciul Vamal 51 314 57 871 32 255 
Sursa: Informația prezentată de Serviciul Vamal 

17. Prin Decizia Consiliului Uniunii Europene 2014/492/UE privind semnarea, în 

numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de Asociere 

între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele 

membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte s-a 

hotărât aplicarea cu titlul provizoriu, din data de 01.09.2014, a unor prevederi din 

Acordul de Asociere, inclusiv cele ce țin de domeniul ajutorului de stat. La data de 

01.07.2016 a intrat în vigoare Acordul de Asociere.  

18. Potrivit art. 339 alin. (2) al Acordului de Asociere, capitolul pe ajutor de stat nu se 

aplică ajutoarelor de stat legate de domeniul pescuitului, produselor care fac 



4 

 

obiectul anexei 1 la Acordul privind agricultura sau altor ajutoare reglementate de 

Acordul privind agricultura. 

19. Zaharurile și produsele zaharoase sunt produsele specificate la pct. 1 lit. i) din 

anexa 1 la Acordul privind agricultura (respectarea prevederilor și implementarea 

deplină a acestuia fiind un angajament asumat de Republica Moldova prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1035 din 16.10.2000 privind îndeplinirea angajamentelor 

asumate de Republica Moldova faţă de Organizaţia Mondială a Comerţului). 

20. În vederea aducerii în concordanță a prevederilor actelor normative naționale cu 

Acordul de Asociere, prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 5 din  

27.12.2016 pentru modificarea și completarea unor hotărâri ale Consiliului 

Concurenței a fost modificată anexa nr. 1 la Regulamentul privind forma de 

notificare, procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de 

stat (aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 1 din 30.08.2013) 

21. Potrivit pct. 3 și anexei nr. 1 la Regulamentul privind forma de notificare, 

procedura de examinare și adoptare a deciziilor cu privire la ajutorul de stat, cu 

modificările ulterioare, zaharuri și produse zaharoase (Capitolul 17 din Legea nr. 

172 din 25.07.2014 privind aprobarea Nomenclaturii combinate a mărfurilor) este 

unul din produsele agricole cărora nu li se aplică Legea nr. 139 din 15.06.2012 cu 

privire la ajutorul de stat.   

22. În situația în care Legea nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat nu se 

aplică asupra zaharurilor și produselor zaharoase, nu este necesară examinarea 

măsurilor de sprijin prin prisma celor 4 condiții privind existența ajutorului de stat 

prevăzute la art. 3 din Legea nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat.  

 

Reieşind din constatările expuse, în vederea realizării angajamentelor asumate prin 

art.341 al Acordului de Asociere între Republica Moldova pe de o parte şi Uniunea 

Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi Statele Membre ale 

acestora, pe de altă parte, ratificat prin Legea nr.112 din 02.07.2014 și a obiectivelor 

stabilite în Programului naţional în domeniul concurenţei şi ajutorului de stat pentru 

anii 2017–2020, precum și în temeiul art. 39 lit. j), art.41 alin. (1) lit. q) al Legii 

concurenţei nr.183 din 11.07.2012 şi art. 1 alin. (1) și art. 20 al Legii nr.139 din 

15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat, Plenul Consiliului Concurenţei, 
 

DECIDE: 

1. A constata faptul că măsura de sprijin privind aplicarea taxei vamale reduse la 

importul de zahăr și produse zaharoase în limita contigentelor tarifare, acordată în 

baza notei de la Capitolul 17 din Nomenclatura Combinată a Mărfurilor anexă a 

Legii nr. 172 din 25.07.2014  privind aprobarea Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor și a Hotărârii Guvernului nr. 114 din 22.02.2012 cu privire la modul de 

administrare a contigentelor tarifare la importul de zahăr alb și produse 

zaharoase, nu cade sub incidența Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la 

ajutorul de stat. 



5 

 

2. A constata faptul că măsura de sprijin privind aplicarea reducerilor la importul de 

zahăr din sfecla de zahăr în limita contigentelor acordate țărilor membre Uniunii 

Europene și țărilor cu care Republica Moldova nu are acorduri de comerț liber, 

acordată în baza notei de la Capitolul 17 din Nomenclatura Combinată a 

Mărfurilor anexă a Legii nr. 172 din 25.07.2014  privind aprobarea Nomenclaturii 

combinate a mărfurilor și art. 96 lit. b) al Codului Fiscal, nu cade sub incidența 

Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat. 

3. A constata faptul că măsura de sprijin privind aplicarea cotei reduse TVA la 

importul zahărului din sfecla de zahăr acordată în baza art. 96 lit. b) al Codului 

Fiscal, nu cade sub incidența Legii nr. 139 din 15.06.2012 cu privire la ajutorul 

de stat. 

4. Ministerul Finanțelor și Serviciul Vamal va exclude măsurile de sprijin 

menționate la pct. 1, 2 și 3 din prezenta Decizie din lista schemelor de ajutor de 

stat existente care se raportează anual Consiliului Concurenței. 

5. Prezenta Decizie intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la cunoştinţă 

Ministerului Finanțelor și Serviciului Vamal. 

6. Partea dispozitivă a prezentei Decizii va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

 

Preşedintele Plenului  

Consiliului Concurenţei                                             Viorica CĂRARE  

 

 

 

 

 


